¹³⁹ Godine 1154. Usp. ovdje bilj. 60.

¹⁴⁰ Nadbiskup Manas (1112.–1114.) je pobjegao 1114. godine iz Splita, te je nastala poduža sedisvakancija Splitske nadbiskupije koja je potrajala sve do 1136. godine, kada je upravu Splitske Crkve preuzeo nadbiskup Gaudije (1136.–1159). Slavko KOVACIĆ, Splitska metropolija u dvanaestom stoljeću, *Krbavška biskupija u srednjem vijeku*, zbornik radova znanstvenog simpozija u povodu 800. obljetnice osnutka Krbavske biskupije, održanog u Rijeci 23.–24. travnja 1986. godine, uredio Mile BOGOVIĆ, Rijeka – Zagreb, 1988., str. 11–39, bolje str. 17.

Anni Domini:

- (1) 378: **Felix**, qui subscrispsit concilio Aquileae sub Damaso papa per haec tempora celebrato.
- (2) 393: **Sabinianus** ex epistolis Gregorii Magni lib<ro> 7 cap. 12.¹⁴¹
- (3) 800: **Donatus** cuius meminit Adelmus in suis *Annalibus* et Orbinus in *Regno Slavorum* pag. milia 41, item Genebardus et Paulus Emilius *De rebus Francorum*. Hic ad Carolum Magnum et ad Nicephorum imperatorem sepius pro ecclesiae suae et civium negotiis legati officio functus est. Cinaeres sanctae Anastasiae Constantinopoli (vel ut alij volunt Smijena vel Sirmio) attulit Jadram atque in ecclesia sancti Petri, quae tunc erat cathedralis collocavit. Templum sanctissimae Trinitati a fundamentis erexit a ruderibus romanorum aedificiorum ejus nimio religionis zelo divotorum quod templum nunc ejusdem sancti nomen obtinet, ibique eius ossa venerantur.
- (4) 879: **Vitalis**, die quo Joannes papa VIII in epistola 190.
- (5) 988: **Firminus**.
- (6) 969: **Basilius I.**
- (7) 978: **Anastasius**.
- (8) 1018: **Prestantius**.
- (9) 1029: **Andreas I.**
- (10) 1044: **Petrus I.**
- (11) 1046: **Andreas II.** Hic invenit corpus sancti Chrysogoni in ejus ecclesia.
- (12) 1066: **Stephanus I.**
- (13) 1069: **Basilius II.**
- (14) 1072: **Andreas III.**
- (15) 1075: **Stephanus II.**
- (16) 1091: **Andreas IV.**
- (17) 1101: **Gregorius**.
- (18) 1111: **Marcus**, de quo in quodam privilegio regis Colomani concesso ecclesiae Arbensi, quod asservatur in ejus sanctuario.
- (19) 1124: **Michael**, qui est Micha Caloprestantij filius usque ad annorum 1137. Hic vacante Spalatensi archiepiscopatu vel eam dignitatem diutius adspirans ab ejusdem ecclesiae archidiacono vana spe illectus ac tandem delusus id moleste ferens eidem sedi oboedire amplius recusavit ac metropolitae jura sibi vindicare coepit, quae postea successores (uno aut altero exceptis) sedes apostolicae auctoritate retinuerunt.

¹⁴¹ Kompilator je ispravio navod Valerija Pontea. Moguće je da je na ovom mjestu namjerno naveo zadarsku tradiciju koja spominje biskupa Sabinijana 393. godine oslovljavajući ga Sabinjan I. za razliku od onog Sabinijana koji je živio krajem 6. stoljeća.

- (20) 1138: **Petrus II.** Hic primus sub archiepiscopi nomine fuit electus non tamen pallium a Romano pontifice obtinere potuit, ac propterea in nonnullis scripturis archielectus appellatur.¹⁴²

<fol. 43^a>

ARCHIEPISCOPI

Anni Domini:

- (1) 1154: **Lampridius** primus archiepiscopus. Hic pallium et jura metropolitae super Arbense, Auxerense et Vegliense episcopatus ab Anastasio quarto, seu ut alij volunt a Lucio secundo vel Eugenio tertio obtinuit. Templum divi Chrysogoni, tunc in eam quae nunc visitatur formam angustiorem redactam consecravit, atque reconciliacioni Venetijs inter Federicum Eneobardum et Alexandrum tertium, pontificem maximum cum duobus prepositis, et centum auducis interfuit.
- (2) 1175: **Eugubinus**, cuius meminit Paulus Maurocenus in *Historia veneta* lib<ro> 5^o fol<io> milia 121, qui reffert partem cujusdam bullae Alexandri tertij eidem Eugubino scriptae.¹⁴³
- (3) 1100¹⁴⁴: **Theobaldus**.
- (4) 1183: **Damianus**, de quo in testamento quodam existente in sancti Chrysogoni.
- (5) 1187: **Petrus I.**
- (6) **Nicolaus I Manzavino**, ex episcopo Pharencse in archiepiscopatum Jadrensem electus, quia tamen confirmatione ecclesiae Jadertinae se immiscere ausus est, retenda nihilominus administratione Pharencse episcopatus delatus ad summum pontificem Innocentium tertium utraque dignitate spoliatus fuit anno 1200. Hinc in scripturis archielectus appellatur.¹⁴⁵
Vacavit sedes quattuor annos et amplius.
- (7) 1208: **Leonardus**.
- (8) 1217: **Joannes I Gradiacha**.
- (9) 1233: **Thomas**.
- (10) 1239: **Dominicus Francus I.**
- (11) 1244: **Laurentius Periander**, magister.

¹⁴² D. FARLATI, *Illyricum sacrum*, V, str. 56.

¹⁴³ H. KRESCHMAYR, str. 272.

¹⁴⁴ Komplilitator se na ovom mjestu najvjerojatnije potkrala pogreška.

¹⁴⁵ Ovaj navod se potvrđuje u više dostupnih vrela, i to za godinu 1198. i za 1200. T. SMIČIKLAS, *Codex diplomaticus*, II, str. 459 (index personarum: Nicolaus archiepiscopus).

- (12) 1288: **Andreas I Gausonius** sive Gaysonius vel Capsonius.
- (13) 1291: **Joannes II de Anania**, frater minorita, secundo Idus Februarii a Nicolao quarto electus et postea quinto ab hinc anno a Bonifacio octavo ad Treviensem archiepiscopatum translatus.
- (14) 1297: **Henricus de Tuderto**, frater Minorita, 14⁰ Idus Junij ab eodem Bonifacio octavo romano pontifice loco praedicti frateri Joannis constitutus de quo in *Cronicis minoribus*, et in epistola ejusdem Bonifacij 318 in registro Vaticano.
- (15) 1301: **Joannes tertius**, qui interfuit concilio Gradensi.
- (16) 1302: **Jacobus I de Fuligino**,¹⁴⁶ frater ex familia minorum, ut est in *Statutis Jadertini lib<ro> 5*, pag. 93 a. 1⁰¹⁴⁷ et sequitur et confirmat Valerius Ponte, archidiaconus Jadrensis in *Commentar*<ium>* M.S. De ecclesia et episcopis atque archiepiscopis Jadrensis*,¹⁴⁸ obiit Jadrae et sepultus fuit in ecclesia sancti Dominici cum opinione sanctitatis.
- (17) 1312: **Alexander I**, frater.
- (18) 1312: **Nicolaus II**, frater.
- (19) 1320: **Joannes IV de Buttovane**, nobilis Jadertinus, cuius memoria adhuc extat insuper liminari portae maioris et in ciborio metropolitanae ecclesiae sanctae Anastasiae Jadrensis.
- (20) 1333: **Nicolaus tertius de Matafaris**, nobilis Jadrensis, primum episcopus Nonensis ad archiepiscopatum Jadrensem electus.¹⁴⁹ De hoc archiepiscopo reperitur instrumentum in archivio capitulari de anno 1366.
- (21) 1364: **Jacobus II**.
- (22) 1367: **Dominicus II de Albania**, frater.
- (23) **Petrus II de Matafaris**, nobilis Jadertinus. Hic auxit clerum ecclesiae metropolitanae, anno enim 1395, die 17 Julij convocatis universis

¹⁴⁶ Navodi pogrešno prezime, kao što je to kasnije učinio i kompilator u Catalogus D. Nadbiskup Jakov je potjecao iz Fulgina.

¹⁴⁷ Valerije Ponte u rukama je imao prvo izdanje Statuta grada Zadra, koji je bio tiskan u Veneciji 1563. godine. Sada je dostupno kritičko izdanje *Statuta Jadertina cum omnibus reformationibus usque ad annum MDLXIII factis*, cura et labore Josip KOLANOVIĆ et Mate KRIŽMAN, Zadar, 1997., str. 496–517.

¹⁴⁸ Ima pred očima Ponteovu *Povijest Zadarske Crkve*, što jasno govorii u prilog mišljenju, kako ni ovaj redoslijed zadarskih nadbiskupa nije vlastoručno načinio Valerije Ponte, nego ga je nadopunila neka druga osoba. Najkraće podatke o nadbiskupu Jakovu donio je Valerije Ponte u svojoj *Povijesti Zadarske Crkve*: „1300 [14]: Jacobus de Fuligino, Ordinis minorum, de quo prima memoria in scripturis sancti Chrisogoni 1300, die 9 Septembris. De eodem in instrumento regesto in *Statutis Jadrae* 1301 et 1305 in *Reformationibus*, quod celebratum fuit comodium inter archiepiscopum et capitulum ex una et comitem et communitatem ex altera super administratione fabricae cathedralis sanctae Anastasiae, et electione eius procuratorum de quo satis dictum est, eum actum fuit de cathedrali.“ HEJ, fol. 20^a.

¹⁴⁹ Nikola Matafari prije izbora na zadarsko nadbiskupsko sjedište nije bio ninski biskup, nego je obnašao dužnost biskupskog vikara u talijanskoj Padovi, gdje je prije toga završio studije pravnih znanosti te bio proglašen doctorum utriusque iuris.

ordinibus cleri Jadrensis communi voto super sit plebanus una excepta sanctae Mariae sive Presbyterorum, nunc sancti Simeonis et instituit duodecim canonicos reliquosque titulatos ad numerum 51 auxit, quos a plebanis ad cathedralem adscivit, juraque totius capituli, quae tunc in omnibus cleri ordinibus con- *<fol. 44>* -sistebant ad tres dignitates, et duodecim canonicos redegit, de quo extant constitutiones in archivio capituli Jadrensis.

- (24) **Joannes V** archielectus, cui Sigismundus rex Ungariae mandavit, abstineri a turbatione jurium capituli Jadrensa, de quo extant letterae in archivio ejusdem capituli.
- (25) 1400: **Lucas I de Fimo**, magister ex familia eremitarum sancti Augustini.
- (26) 1420: **Blasius Molino**, patricius Venetus, primus episcopatus Polensis.
- (27) 1428: **Laurentius II Venerius**, patricius Venetus. Hic interfuit concilio Basiliensi anno 1433.
- (28) 1449: **Polidorus Fuccarus**.
- (29) 1450: **Maffeus Valaressus**, patricius Venetus. Hic aliquandiu in collonia munus nuncij apostolici gessit, unde etiam attulit Jadram partem Cranei sanctae Ursulae v<irginis> et m<artyris>, quae adhuc in sanctuario asservatur, ecclesias et sedes archiepiscopales magnifice auxit et pretiosis denarijs illustravit.
- (30) 1496: **Joannes VI Robobellus** Venetus. Hic sub Alexandro VI difficillimis temporibus gubernator Viterbi, et commissarius generalis provinciae patrimonij extitit.
- (31) 1503: **Alexandar II**.
- (32) 1504: **Joannes VII Cipicus**, nobilis Traguriensis.
- (33) 1505: **Franciscus Pisaurus**, nobilis Venetus.
- (34) 1530: **Egedius** cardinalis tituli sanctae Marcellae Viterbiensis ex familia eremitarum sancti Augustini, cuius fuit magister generalis, primum patriarcha Constantinopolitanus, deinde ad archiepiscopatum Jadrensem translatus, obiit Romae, et in ecclesia sanctae Marcellae sepultus fuit anno 1532.
- (35) 1532: **Cornelius Pisaurus**, nobilis Venetus.
- (36) 1554: **Aloysius I** cardinalis Cornelius episcopus Patavinus et Traguriensis, et archiepiscopus Jadrensis.
- (37) 1555: **Mutius Calinus**, nobilis Brixiensis, primum administrator mox successor Aloysij Cornelij. Hic interfuit concilio Tridentino.
- (38) 1569: **Andreas II Minutius** Saravallensis, primum administrator Mutij Calini, mox ejus successor, creatus a Pio V, pontifice maximo.
- 1574: 15 Junij: **Marcus Lauretanus**, administrator archiepiscopatus.
- (39) 1595: **Natalis Venerius**, nobilis Venetus ad episcopatum Trevisnum translatus.

- (40) 1595: **Minutius Saravallensis**, nepos ex fratre Andreae archiepiscopi, extat praeclarum monumentum Minutij, et Andreae in Sacello baptiserij ecclesiae metropolitanae sanctae Anastasiae, vixit annos 64, obiit 1604, summa apud Bavariae duces pro republica christiana negotia pertractans.
- (41) 1604: **Victor Ragazzonus** Venetus.
- (42) 1616: **Luca II Stella** Venetus, primum episcopus Rettimi regno Cretae, deinde archiepiscopus Jadrensis, nunc ad archiepiscopatum Cretensem, mox ad episcopatum Vicentium electum ad Patavinum translatus.
- (43) 1624: **Octavianus Garzadorus**, nobilis Vincentinus. Hic diu in Romana curia munus referendarij ac demum auditoris cardinalis camerarij laudabiliter gessit. Hinc ad episcopatum Bojam in regno Neapolitano promotus, deinde ad archiepiscopatum Jadrensem translatus ac visitator apostolicus in provincia Dalmatia constitutus, tandem quietis studio ecclesiam libere in manibus *<fol. 44^a>* papae ressignavit, et in patriam se recepit, obiit in senestute bona Augusti anno 1648.
- (44) 1639: **Benedictus Cappelus**, nobilis Venetus ad episcopatum Concordiensem translatus.
- (45) 1642: **Bernardus Florius** Venetus, Ordinis crociferorum, primum episcopus Agensis, sive Cydoniensis in regno Cretae, postmodum ad archiepiscopatum Jadrensem translatus, obiit Jadrae die 14 Februarij 1656. Hic seminarium sex aluminorum ex testamento instituit, argenteam supelectilem conflatim deo et ecclesiae sua dicari jussit, quam plurimis legatis nominibus auxit rei publicae venetae turcico vigente bello vim aeis armam constituit. Deum et pauperes ex reliquo esse opulentissimo herades scripsit, pietatis ac munificentiae opus praeclarissimum omnium seculorum memoria, ac laude recolandam.
- (46) 1659: **Theodorus Balbus**, nobilis Venetus.
- (47) 1669: **Evangelista Parzzaghi** Cremensis, frater, primum commisarius generalis ordinis minorum sancti Francisci, mox archiepiscopus Jadrensis.¹⁵⁰
- (48) 1669: **Victorius Priolus**, nobilis Venetus, procurator generalis canonicorum regularium, mox archiepiscopus Jadrensis.¹⁵¹
- (49) 1713: **Vincentius Zmajevich** e Perasto ex archiepiscopatu Antibarensi ad archiepiscopatum Jadrensem translatus a Clemente XI.¹⁵²
- (50) **Mattheus Caraman** e Spalato ex episcopatu Auxerense ad archiepiscopatum Jadrensem translatus a Benedicto XIV.¹⁵³

¹⁵⁰ I. ZANOTTI-TANZLINGHER, fol. 63–64^a; G. FERRANTE, fol. 22; C. F. BIANCHI, *Zara cristiana*, I, str. 70–71.

¹⁵¹ I. ZANOTTI-TANZLINGHER, fol. 64^a–66; G. FERRANTE, fol. 22^a–23; C. F. BIANCHI, *Zara cristiana*, I, str. 71.